

Изменения, вносимые в Правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Росрыболовства от 13 ноября 2008 г. № 319

1. По тексту слово «лов» заменить словом «добыча (вылов)» в соответствующем падеже.
2. Пункт 2.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Обская, Тазовская, Гидинская, Байдаркайя и Юракская губы, а также реки Обь, Иртыш, Пур, Таз, Шульга, Мессо-Яха, Северная Сосва, Ляпин, Собь, Сынга, Войкар, Конда, Чулым, Томь, Чумыш, Бий, Катунь, Тобол, Тавада, Тура с их притоками относятся к мигриционным путям к местам нереста и к местам нереста лососевых, сиговых и осетровых видов рыб.».

3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Единский рыбохозяйственный район включает в себя: Карское море с впадающими реками; заливы Баренцева моря (Енисейский, Печенский, Толпа и Таймырский) с впадающими реками; море Лаптёвых с впадающими реками; заливы моря Лаптёвых (Хатангский, Фолдид, Симса, Терезы Клавенне) с впадающими реками; реки Енисей, Ляпин, Таймыра, Хатанга, Вилей (бассейн р. Лена), Обь (Чулым и Кыт) с притоками, заливами, рукавами, протоками, водохранилищами, озерами, а также акватории других водных объектов рыбохозяйственного значения, расположенные на территориях Республики Тыва, Республики Хакасия и Красноярского края.».

4. В пункте 2.3 слово «в том числе прибрежного рыболовства» заменить словами «прибрежного рыболовства».

5. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Право на добычу (вылов) водных биоресурсов возникает на основании договоров и разрешений, а также разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов, установленных Федеральным законом от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов.».

11. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Любительское и спортивное рыболовство на рыбопромысловых участках, предоставленных в соответствии с Федеральным законом от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» российским юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на основании договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для организации указанного вида рыболовства, осуществляется гражданами при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного рыболовства), выдаваемой указанными российскими юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. В путевке должны быть указаны объем добычи (вылова) водных биоресурсов, район добычи (вылова) в пределах рыбопромыслового участка, срок ее действия.

Граждане, осуществляющие любительское и спортивное рыболовство на предоставленных для этих целей рыбопромысловых участках, должны иметь при себе путевку, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.».

7. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. При организации любительского и спортивного рыболовства на индивидуальных для этих целей рыбопромысловых участках российское юридическое лицо и индивидуальные предприниматели, которым на основании договоров предоставлены рыбопромысловые участки для организации указанного вида рыболовства, должны иметь договор о предоставлении рыбопромыслового участка, разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов, промысловый журнал, заполняемый в соответствии с формой, установленной Росрыболовством, и текст Правил рыболовства.

При осуществлении организации любительского и спортивного рыболовства на основании договора о предоставлении рыбопромыслового участка пользователи:
производят выданную гражданам путевку;
обеспечивают раздельный учет по видам, объемам и местам добычи (вылова) водных биоресурсов в промысловом журнале.

8. Абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:

«подлинник разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, а также телеграфные, электронные и иные отправления о внесении изменений в такое разрешение.».

9. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Пользователи, осуществляющие традиционное рыболовство, должны иметь при себе:

разрешение (при осуществлении добычи (вылова) на основании разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов), в случае осуществления рыболовства с предоставлением рыбопромыслового участка, разрешение на добычу (вылова) рыбы и находящихся под угрозой исчезновения видов водных биоресурсов;

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

договор о предоставлении рыбопромыслового участка (при осуществлении добычи (вылова) с предоставлением рыбопромыслового участка).».

10. Пункт 18.1:

а) абзац второй после слов «квитанция» дополнить словами «и/или охлеста»;

б) абзац пятый после слов «использовать специальные инструменты» дополнить словом «аэралотом»;

в) абзац шестой после слов «на зимовальных ямах» дополнить словами «и живучах»;

г) абзац седьмой после слов «способом багарния» дополнить словами «(на подсеку)»;

д) абзац восьмой после слов «использовать» дополнить словами «(на подсеку)»;

е) абзац девятый после слов «использовать» дополнить словами «(на подсеку)»;

ж) абзац десятый после слов «использовать» дополнить словами «(на подсеку)»;».

11. В пункте 18.5 слова «в рабочем состоянии» исключить.

12. Пункт 18.6 изложить в следующей редакции:

«18.6. осуществлять подводную охоту:

в местах для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды);

в целях массового и организованного отлова граждан;

применять средства подводной охоты с берега, с борта плавучих средств и вазоброду;

осуществлять подводную охоту с использованием аквалангов и других автономных дыхательных аппаратов.».

13. Абзац второй пункта 18.7 после слов «в замках» дополнить словами «, за исключением сплошного переправления дельными запорами мелких несудоходных рек и сорвов».

14. В пункте 18.9:

а) в абзаце втором слова «на которые установлен общий допустимый улов (далее – ОДУ)» и слова «несущий» заменить словами «ОДУ»;

б) в абзаце третьем слова «ОДУ» заменить словами «общий допустимый улов (далее – ОДУ)»;

15. В пункте 18.11 слова «районах» заменить словами «водных объектах».

16. Пункт 18.12 изложить в следующей редакции:

«18.12. Пункт 18.12.1 слова «в период нерестового хода рыбы» заменить словами «в запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды)».

17. В пункте 18.14 слова «в период нерестового хода рыбы» заменить словами «в запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды)».

18. В пункте 19.1 слова «в целях искусственного воспроизводства» заменить словами «в целях искусственного воспроизводства».

19. В таблице 2 пункта 19.4 строки:

Сиг	45
Рипус	35

изложить в следующей редакции:

Сиг в озерах Тургок, Увильды, Большой Кисеган	45
Рипус в озерах Увильды	36

20. В таблице 3 пункта 19.5.1 строки:

Сиг	36
-----	----

изложить в следующей редакции:

Сиг в озерах Тургок, Увильды, Большой Кисеган	36
---	----

21. В пункте 19.5.4 слова «непромысловых размеров» исключить.

22. Пункт 19.6 изложить в следующей редакции:

«19.6. Прилов одних видов водных биоресурсов при осуществлении добычи (вылова) других видов водных биоресурсов, одновременно с ловом (выловом) водных биоресурсов, указанных в таком разрешении, допускается по весу от общего улова разрешенных видов водных биоресурсов за одно промысловое усилие в следующих объемах:

а) в виде второго слова «5%» заменить словами «3%»;

б) в виде третьего слова «5%» заменить словами «3%»;

в) в виде четвертого слова «5%» заменить словами «3%».

23. Пункт 20.1:

а) абзац второй подпункта «а» после слов «в водохранилищах» дополнить словами ««Арганском, Нижне-Салдинском, Верхне-Салдинском, Исинском, Нижне-Салдинском, Петрокамском.»;

б) абзац третий подпункта «а» после слов «в водохранилищах» дополнить словами ««Арганском, Нижне-Салдинском, Верхне-Салдинском, Исинском, Нижне-Салдинском, Петрокамском.»;

в) подпункт «а» дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«с 1 мая по 15 июня в реке Лозьва от истока до устья реки Большая Умля»;».

д) абзац третий подпункта «а» дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«в) с 20 октября по 15 ноября – сибирского хариуса повсеместно.».

24. В пункте 20.4:

а) таблицу 4 дополнить строкой:

Близлежащие невода и тралы	Все виды рыб	22	24	30
----------------------------	--------------	----	----	----

б) в таблице 5 строки

Сиг	55
Пелядь (сырок)	45
Рипус	30

исключить;

в) строку

Карась	36
--------	----

заменить строкой

Карась	32
--------	----

а) строки

Сиг	40
Пелядь (сырок)	26
Рипус	21
Лещ в Уфалейских прудах	26

исключить;

б) строку

Лещ	28
-----	----

заменить строкой

Лещ	23
-----	----

26. В абзаце первом пункта 20.5.3 слова «выделенной квоты, указанной» заменить словами «выделенных квот (объемов) добычи (вылова), указанных»;

27. В пункте 20.5.4 слова «запрещенных к вылову видов рыб непромысловых размеров» заменить словами «других запрещенных к добыче (вылову) видов рыб».

28. Абзац второй пункта 20.6.1, исключить.

29. Пункт 20.6.2 изложить в следующей редакции:

«20.6.2. Прилов видов рыб, не поименованных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, одновременно с ловом (выловом) водных биоресурсов, указанных в таком разрешении, допускается по весу от общего улова разрешенных видов водных биоресурсов за одно промысловое усилие в следующих объемах:

а) в виде второго слова «5%» заменить словами «3%»;

б) в виде третьего слова «5%» заменить словами «3%»;

в) в виде четвертого слова «5%» заменить словами «3%».

30. Пункт 21.1 изложить в следующей редакции:

«21.1. Запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов районы;

реки протяженностью менее 150 км, а также участки перед устьями этих рек в радиусе 0,5 км, за исключением реки Уй, для применения орудий добычи (вылова), предусмотренных п. 21.5 настоящих Правил.».

31. Подпункт «б» пункта 21.1, исключить.

32. В пункте 21.1:

а) таблицу 7 изложить в следующей редакции:

Орудия лова	Наименование водных биоресурсов	Минимальный размер (шаг) ячеи, мм	
	куток, мотня, коток, бочка	приводы	крылья

Закладные невода

Карась	30	32	36
--------	----	----	----

Частиковые виды рыб в реках и пойменных системах

	20	22	30
--	----	----	----

Приказ Федерального агентства по рыболовству (Росрыболовство)

от 21 марта 2012 г. № 235 г. Москва

Зарегистрирован в Минюсте РФ 11 мая 2012 г. Регистрационный № 24108

О внесении изменений в Правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Росрыболовства от 13 ноября 2008 г. № 319

В соответствии со статьей 43.1 Федерального закона, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2008 г. № 444 «О Федеральном агентстве по рыболовству» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2979; № 42, ст. 4825; 2009, № 6, ст. 6246; 2008, № 49, ст. 5748; 2011, № 1, ст. 32), пунктом 5.3.6 Положения о Федеральном агентстве по рыболовству,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2008 г. № 444 «О Федеральном агентстве по рыболовству» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2979; № 42, ст. 4825; 2009, № 6, ст. 6246; 2008, № 49, ст. 5748; 2011, № 1, ст. 32), пунктом 5.3.6 Положения о Федеральном агентстве по рыболовству,

1. Внести изменения в Правила рыбо-

ловства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Росрыболовства № 319 (зарегистрирован в Минюсте России 24 декабря 2008 г. № 12595) с изменениями, внесенными в Правила рыболовства от 4 февраля 2009 г. № 80 «О внесении изменений в приказ Росрыболовства от 13 ноября 2008 г. № 319» (зарегистрирован в Миню-

сте России 2 марта 2009 г. № 13454), согласованных с законодательными актами Российской Федерации.

2. Уpravлению науки и образования (К.В. Бандурин) совместно с Управлением правового обеспечения (Е.С. Кац) направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Минюст России в 10-дневный срок со дня его подписания.

Руководитель А. Крайний

Станые невода	Частиковые виды рыб в озерах, за исключением караса	24	24	30
	Карась в озерах	30	30	40
	Пелядь в озерах	10	10	10
Донный трал	Частиковые виды рыб в озерах	30	-	-
Фитили	Частиковые виды рыб в реках	26	-	40
	Частиковые виды рыб в озерах	30	-	40
	Гольцы, верховка в озерах	3,5 (но не более 8)	-	3,5 (но не более 8)

б) таблицу 8 дополнить следующей строкой:

Пелядь в озерах	24
-----------------	----

33. В абзаце первом пункта 21.6.3 слова «выделенной квоты, указанной в разрешении» заменить словами «квот добычи (вылова), если они установлены, и/или объема добычи (вылова), указанных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов.».

34. В пункте 21.6.4 слова «рыб непромысловых размеров» исключить.

41. Абзац второй пункта 21.7.1, исключить;

36. Пункт 21.7.2 изложить в следующей редакции:

«21.7.2. Прилов всех водных биоресурсов, не поименованных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, одновременно с добычей (выловом) видов водных биоресурсов, указанных в таком разрешении, допускается по весу от общего улова разрешенных видов водных биоресурсов за одно промысловое усилие в следующих объемах:

леща, язя и судака – суммарно не более 5% при осуществлении добычи (вылова) мелкорыбных видов рыб в реках сетями;

карася – не более 10% при осуществлении добычи (вылова) ротана, верховки, голяка;

остальных видов рыб – не более 15%.».

41. Абзац третий подпункта «а» пункта 22.2 слова «от распадаения льда» заменить словами «от начала распадаения льда (появления заберегов).».

38. Абзац второй пункта 22.3 после слова «Ишим» дополнить словом «, Иртыш».

39. В пункте 23.2:

а) абзац второй после слов «Запрещается применение» дополнить словами «деревянных ловушек («котлов», «рукавов», «морд», «гим») с просветом между бердами – менее 15 мм, с перекрытием всего сечения реки, а также»;

б) таблицу 10 дополнить следующими строками:

Станые невода	Все виды рыб	18	-	30
«Морды»	Мелкохвостиковые виды рыб	24	-	24

40. В пункте 22.6.4 слова «, а также запрещенных для добычи (вылова) видов рыб непромысловых размеров» исключить.

41. Абзац второй пункта 22.7.1, исключить;

42. Пункт 22.7.2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«22.7.2. Прилов всех водных биоресурсов, не поименованных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, одновременно с добычей (выловом) видов водных биоресурсов, указанных в таком разрешении, допускается по весу от общего улова разрешенных видов водных биоресурсов за одно промысловое усилие в следующих объемах»;

б) абзац второй после слов «5%» заменить словами «3%».

43. Пункт 23.1:

а) абзац второй подпункта «а» изложить в следующей редакции: «с 15 августа до 5 ноября в реке Ляпин выше старика Лошкарки (20 км по лощанской карте до населенного пункта Юрта Хошлар (112 км по лощанской карте) и ее притока, река Шекунь, Манья, Народа, Хулта, за исключением добычи (вылова) частиковых видов рыб береговыми ловушками, налим, чирок, елец»;

б) абзац третий подпункта «а» изложить в следующей редакции: «от начала распадаения льда (начала ледохода) до 31 мая – в реках Обь и Иртыш с их притоками и поймами; за исключением применения аттраи для добычи (вылова) мелкорыбных видов рыб на малых реках»;

в) дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) мускуса стрелковыми неводами и плавными сетями в период нерестового хода в Березовской, Белоярской, Березовской с 1 по 13 августа, Октябрьском районе с 10 по 27 августа, Ханты-Мансийском районе с 24 августа по 9 сентября, в Сургутском и Нефтегорском районах с 6 по 23 сентября, Нижневартовском районе с 20 по 30 сентября за исключением отлова производителей в целях искусственного воспроизводства.».

44. Пункт 23.1.4:

а) в таблице 13 строку:

Речные и озерно-курьевые невода<»>	Все виды рыб	20	22	30
------------------------------------	--------------	----	----	----

дополнить строкой: «<»>»;

б) в таблице 14 строку:

Мускус	65
--------	----

изложить в следующей редакции:

Мускус	70
--------	----

б) слова «Таблица 14» заменить словами «Таблица 14 <»>»;

г) таблицу 14 дополнить сноской: «<»>»;

45. Абзац второй пункта 23.6.1, исключить.

46. Пункт 23.6.2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«23.6.2. Прилов всех водных биоресурсов, не поименованных в разрешении одновременно с добычей (выловом) видов водных биоресурсов, указанных в разрешении на добычу (вылов), допускается по весу от общего улова разрешенных видов за одно промысловое усилие в следующих объемах»;

б) в абзаце втором слова «5%» заменить словами «3%»;

47. Абзац второй и третий пункта 24.1, изложить в следующей редакции:

«24.1. Прилов водных биоресурсов, не поименованных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, одновременно с ловом (выловом) водных биоресурсов, указанных в таком разрешении, допускается по весу от общего улова разрешенных видов водных биоресурсов за одно промысловое усилие в следующих объемах:

а) в виде второго слова «3%» заменить словами «1%»;

б) в виде третьего слова «3%» заменить словами «1%»;

в) в виде четвертого слова «3%» заменить словами «1%».

48. В пункте 24.2.1.1: